

Torben Lind Holding ApS

Erik Husfeldts Vej 9
2630 Taastrup
CVR-nr. 51 63 60 15

REVISION & RÅDGIVNING

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den
3. april 2017



David Christensen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Koncern- og årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	16
Balance 31. december	17
Egenkapitalopgørelse	19
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	20
Noter til årsrapporten	21

Selskabsoplysninger

Selskabet

Torben Lind Holding ApS
Erik Husfeldts Vej 9
2630 Taastrup

CVR-nr.: 51 63 60 15
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemsted: Høje Taastrup

Direktion

Kirsten Lind
Torben Lind

Revision

ALBJERG
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Ringager 4C, 2.th.
2605 Brøndby

Pengeinstitut

Danske Bank A/S

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	757.339	655.669	557.801	528.443	412.226
Resultat af ordinær drift før dagsværdireguleringer	108.960	84.455	57.110	54.448	-10.030
Resultat af finansielle poster	24.933	21.493	25.979	17.495	21.292
Årets resultat	104.457	82.014	64.722	51.817	7.680
Balancesum	981.274	902.226	771.206	691.278	618.693
Investering i materielle anlægsaktiver	18.552	62.808	9.052	9.273	11.813
Egenkapital	790.965	696.507	621.994	561.271	509.551
Antal medarbejdere	268	254	227	202	199
Nøgletal					
Bruttomargin	38,0%	37,5%	35,1%	35,3%	41,0%
Overskudsgrad	14,4%	12,9%	10,2%	10,3%	-2,4%
Afkastningsgrad	11,6%	10,1%	7,8%	8,3%	-1,6%
Soliditetsgrad	80,6%	77,2%	80,7%	81,2%	82,4%
Forrentning af egenkapital	14,0%	12,4%	10,9%	9,7%	2,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i investering i værdipapirer samt holdingvirksomhed. Selskabet er holdingselskab for Lind & Risør koncernen.

Koncernens aktivitet består i opførelsen af enfamiliehuse i totalentreprise for såvel egen som for fremmed regning, samt produktion og afsætning af gruppebyggerier på det danske marked.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på kr. 104.457.255, og koncernens balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på kr. 790.964.621.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende og i overensstemmelse med forventningen.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Selskabets ledelse forventer en positiv aktivitet- og resultatudvikling i 2017.

Videnressourcer

Vores produktion og processer er baseret på mangeårige erfaringer inden for husbyggeri og er løbende optimeret.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion m.v.

Vores indvirkning på det eksterne miljø sker særligt i områder med større udstykninger, hvor vi i nogen grad har mulighed for at præge lokalområdet. Vi forsøger altid at medvirke til at skabe et harmonisk lokalmiljø.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter i eller for virksomheden

Selskabet foretager en kontinuerlig tilpasning og forbedring af produkterne, som sikrer at selskabet og koncernen vil være markedsførende med hensyn til design, kvalitet og energisparende byggeri.

Ledelsesberetning

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Koncernen har ikke nogen vedtagne politikker for samfundsansvar, men viser selvfølgelig i sin ageren samfundsansvar.

Koncernen lægger med udviklingen af sine produkter stor vægt på opførsel af energibesparende, klimavenligt byggeri. Husprogrammet omfatter således huse bygget efter den vedtagne 2015 lavenergiramme samt passivhuse.

Den overvejende del af produktionen foretages af egne håndværkere.

Tilrettelæggelsen af produktionen sker med fokus på et sundt arbejdsmiljø, ligesom der foretages grundig kontrol med arbejdsmiljøet på koncernens byggepladser.

Lovpligtig redegørelse for det underrepræsenterede køn

Ledelsen er opmærksom på reglerne om kønsmæssig sammensætning af ledelsen. Den aktuelle ledelse i koncernens selskaber er valgt i henhold til eksisterende ejeraftaler, hvilket pt. forhindrer en direkte repræsentation af begge køn. I moderselskabet er der repræsentation af begge køn i ledelsesorganet.

Under fremtidige valg til ledelsesorganer vil gældende lovgivning blive iagttaget ved besættelse af ledige stillinger.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 kr.	2015 kr.	2016 kr.	2015 kr.
Nettoomsætning		757.338.766	655.668.705	0	0
Andre driftsindtægter	1	69.879	0	3.316	0
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-453.084.638	-391.861.589	0	0
Andre eksterne omkostninger		-16.756.187	-17.958.995	-109.193	-636.209
Bruttoresultat		287.567.820	245.848.121	-105.877	-636.209
Personaleomkostninger	2	-169.830.195	-152.351.236	0	0
Resultat før af- og nedskrivninger		117.737.625	93.496.885	-105.877	-636.209
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-8.777.363	-8.811.492	0	0
Andre driftsomkostninger		0	-230.235	0	0
Resultat før finansielle poster		108.960.262	84.455.158	-105.877	-636.209
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	19.214.571	13.809.875
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		1.021.882	1.383.573	0	0
Finansielle indtægter	4	37.329.713	31.409.209	20.810.811	22.889.193
Finansielle omkostninger	5	-13.418.478	-11.299.290	-9.723.058	-5.320.197
Resultat før skat		133.893.379	105.948.650	30.196.447	30.742.662
Skat af årets resultat	6	-29.436.124	-23.934.894	-2.597.474	-3.968.408
Årets resultat		104.457.255	82.013.756	27.598.973	26.774.254
Forslag til resultatdisponering					
Foreslået udbytte		4.000.000	2.000.000	4.000.000	2.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	17.214.571	7.429.443
Overført resultat		23.598.973	24.774.254	6.384.402	17.344.811
		27.598.973	26.774.254	27.598.973	26.774.254
Minoritetsinteresser		76.858.282	55.239.502	0	0
		104.457.255	82.013.756	27.598.973	26.774.254

Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 kr.	2015 kr.	2016 kr.	2015 kr.
Aktiver					
Færdiggjorte udviklingsprojekter		837.256	226.543	0	0
Goodwill		0	0	0	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	7	837.256	226.543	0	0
Grunde og bygninger		76.224.781	78.015.763	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		22.358.280	12.160.856	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		16.968.548	15.854.238	0	0
Materielle anlægsaktiver i alt	8	115.551.609	106.030.857	0	0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	9	0	0	104.894.014	87.679.443
Kapitalandele i associerede virksomheder	10	6.641.197	6.619.315	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	11	4.962.168	3.723.675	1.200.000	0
Deposita	11	18.000	18.000	0	0
Finansielle anlægsaktiver		11.621.365	10.360.990	106.094.014	87.679.443
Anlægsaktiver i alt		128.010.230	116.618.390	106.094.014	87.679.443
Varebeholdninger	12	511.216.892	499.721.039	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		44.000.554	44.203.595	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	13	79.727.542	66.937.224	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	141.523.147	139.129.843
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		4.906.904	7.708.637	0	0
Andre tilgodehavender		13.627.590	10.905.522	28.958	28.989
Selskabsskat		1.967.118	0	1.967.118	0
Tilgodehavender i alt		144.229.708	129.754.978	143.519.223	139.158.832
Værdipapirer		162.294.979	156.131.296	119.131.496	115.715.737
Værdipapirer		162.294.979	156.131.296	119.131.496	115.715.737
Likvide beholdninger		35.522.520	0	2.722.356	4.227.809
Omsætningsaktiver i alt		853.264.099	785.607.313	265.373.075	259.102.378
Aktiver i alt		981.274.329	902.225.703	371.467.089	346.781.821

Balance 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016 kr.	2015 kr.	2016 kr.	2015 kr.
Passiver					
Selskabskapital		200.000	200.000	200.000	200.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	24.644.014	7.429.443
Overført resultat		367.188.579	343.589.606	342.544.565	336.160.163
Foreslået udbytte for regnskabs- året		4.000.000	2.000.000	4.000.000	2.000.000
Minoritetsinteresser		419.576.042	350.717.760	0	0
Egenkapital	14	790.964.621	696.507.366	371.388.579	345.789.606
Hensættelse til udskudt skat	15	11.704.819	8.376.382	0	0
Andre hensættelser	16	12.051.429	13.097.001	0	0
Hensatte forpligtelser i alt		23.756.248	21.473.383	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		78.359.254	96.686.947	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	17	78.359.254	96.686.947	0	0
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	17	3.561.659	3.174.447	0	0
Banker		0	8.673.127	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		4.739.463	10.481.000	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		36.298.168	38.540.192	1	72.504
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	78.087	44.554
Selskabsskat		0	874.736	0	874.736
Anden gæld		43.594.916	25.814.505	422	421
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		88.194.206	87.558.007	78.510	992.215
Gældsforpligtelser i alt		166.553.460	184.244.954	78.510	992.215
Passiver i alt		981.274.329	902.225.703	371.467.089	346.781.821
Eventualposter m.v.	18				
Pantsætninger og sikkerhedsstil- lelser	19				
Nærtstående parter og ejerforhold	20				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	21				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	Minoritets- interesser	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	200.000	343.589.606	2.000.000	350.717.760	696.507.366
Betalt ordinært udbytte	0	0	-2.000.000	0	-2.000.000
Betalt udbytte minoritetsinteresser	0	0	0	-8.000.000	-8.000.000
Årets resultat	0	23.598.973	4.000.000	76.858.282	104.457.255
Egenkapital 31. december 2016	200.000	367.188.579	4.000.000	419.576.042	790.964.621

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettopskriv- ning efter den indre værdi meto- de	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	200.000	7.429.443	336.160.163	2.000.000	345.789.606
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000.000	-2.000.000
Årets resultat	0	17.214.571	6.384.402	4.000.000	27.598.973
Egenkapital 31. december 2016	200.000	24.644.014	342.544.565	4.000.000	371.388.579

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2016 kr.	2015 kr.
Årets resultat		104.457.255	82.013.756
Reguleringer	22	12.168.233	14.547.365
Ændring i driftskapital	23	-27.554.315	-115.356.002
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		89.071.173	-18.794.881
Renteindbetalinger og lignende		25.364.695	16.193.566
Renteudbetalinger og lignende		-6.139.816	-2.235.977
Pengestrømme fra ordinær drift		108.296.052	-4.837.292
Betalt selskabsskat		-24.767.882	-21.811.094
Pengestrømme fra driftsaktivitet		83.528.170	-26.648.386
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-886.124	-157.116
Køb af materielle anlægsaktiver		-18.552.140	-62.807.645
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-1.549.778	-49.590.540
Salg af materielle anlægsaktiver		596.000	1.097.499
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	152.327
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder		1.000.000	1.500.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-19.392.042	-109.805.475
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-17.940.481	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	30.411.218
Betalt udbytte		-2.000.000	-1.500.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-19.940.481	28.911.218
Ændring i likvider		44.195.647	-107.542.643
Likvider 1. januar 2016		-8.673.127	98.869.516
Likvider 31. december 2016		35.522.520	-8.673.127
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		35.522.520	0
Banker		0	-8.673.127
Likvider 31. december 2016		35.522.520	-8.673.127

Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2016 kr.	2015 kr.	2016 kr.	2015 kr.
1 Andre driftsindtægter				
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	66.564	0	0	0
Diverse indtægter	3.316	0	3.316	0
	0	0	3.316	0
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	154.158.361	138.039.931	0	0
Pensioner	11.324.211	10.372.039	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.360.156	2.229.315	0	0
Andre personaleomkostninger	1.987.467	1.709.951	0	0
	169.830.195	152.351.236	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion	6.855.509	6.033.450	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	268	254	0	0
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	275.411	1.109.771	0	0
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	8.501.952	7.701.721	0	0
	8.777.363	8.811.492	0	0
der fordeler sig således:				
Færdiggjorte udviklingsprojekter	275.411	1.109.771	0	0
Bygninger	1.790.982	1.368.168	0	0
Produktionsanlæg og maskiner	2.615.904	2.028.504	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.095.066	4.305.049	0	0
	8.777.363	8.811.492	0	0

Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2016 kr.	2015 kr.	2016 kr.	2015 kr.
4 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	5.175.334	4.966.680
Renteindtægter fra associerede virksomheder	102.441	106.112	0	0
Andre finansielle indtægter	33.027.028	30.423.658	15.635.477	17.922.513
Kursreguleringer	4.200.244	879.439	0	0
	37.329.713	31.409.209	20.810.811	22.889.193
5 Finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	472	2.748
Andre finansielle omkostninger	11.003.039	6.623.579	9.722.586	5.317.449
Kursreguleringer omkostninger	2.415.439	4.675.711	0	0
	13.418.478	11.299.290	9.723.058	5.320.197
6 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	26.107.687	22.685.830	2.597.474	3.968.408
Årets udskudte skat	3.328.437	1.249.064	0	0
	29.436.124	23.934.894	2.597.474	3.968.408

7 Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Færdiggjorte udviklingsprojekter		
		Goodwill	I alt
Kostpris 1. januar 2016	1.072.653	6.500.000	7.572.653
Tilgang i årets løb	886.124	0	886.124
Afgang i årets løb	-660.438	-6.500.000	-7.160.438
Kostpris 31. december 2016	1.298.339	0	1.298.339
Opskrivninger 31. december 2016	0	0	0
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	846.110	6.500.000	7.346.110
Årets afskrivninger	275.411	0	275.411
Årets afskrivninger på afhændede aktiver	-660.438	0	-660.438
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	-6.500.000	-6.500.000
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	461.083	0	461.083
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	837.256	0	837.256

Noter til årsrapporten

8 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 1. januar 2016	83.071.931	21.707.278	33.425.350	138.204.559
Tilgang i årets løb	0	12.860.979	5.691.161	18.552.140
Afgang i årets løb	0	-1.603.010	-2.055.402	-3.658.412
Kostpris 31. december 2016	83.071.931	32.965.247	37.061.109	153.098.287
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	5.056.168	9.546.422	17.571.111	32.173.701
Årets afskrivninger	1.790.982	2.615.904	4.095.066	8.501.952
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.555.359	-1.573.616	-3.128.975
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	6.847.150	10.606.967	20.092.561	37.546.678
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	76.224.781	22.358.280	16.968.548	115.551.609

Moderselskab

9 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

	2016 kr.	2015 kr.
Kostpris 1. januar 2016	80.250.000	80.250.000
Afgang i årets løb	0	0
Kostpris 31. december 2016	80.250.000	80.250.000
Værdireguleringer 1. januar 2016	7.429.443	-4.880.432
Årets resultat	19.214.571	13.809.875
Udbytte til moderselskabet	-2.000.000	-1.500.000
Overførsler i årets løb	0	0
Værdireguleringer 31. december 2016	24.644.014	7.429.443
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	104.894.014	87.679.443

Noter til årsrapporten

Moderselskab

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Lind & Risør Holding A/S	Høje-Taastrup	80%	0	0
Lind & Risør Holding A/S	Høje-Taastrup	20%	524.470.053	96.072.853

I konsolideringen indgår:

Lind & Risør Fritidsgrunde A/S, Høje-Taastrup (100%)

Lind & Risør af 1980 ApS, Høje-Taastrup (100%)

Lind & Risør A/S, Høje-Taastrup (100%)

	Koncern		Moderselskab	
	2016	2015	2016	2015
	kr.	kr.	kr.	kr.
10 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar 2016	5.969.090	5.969.090	0	0
Kostpris 31. december 2016	5.969.090	5.969.090	0	0
Værdireguleringer 1. januar 2016	650.225	766.652	0	0
Årets resultat	1.021.882	1.383.573	0	0
Udbytte til moderselskabet	-1.000.000	-1.500.000	0	0
Værdireguleringer 31. december 2016	672.107	650.225	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	6.641.197	6.619.315	0	0

Koncern

Kapitalandele i associerede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Øbro Træ A/S	Greve	50%	13.282.391	2.024.393

Noter til årsrapporten

11 Finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	Deposita
Kostpris 1. januar 2016	3.723.675	18.000
Tilgang i årets løb	4.050.000	0
Afgang i årets løb	-2.811.507	0
Kostpris 31. december 2016	4.962.168	18.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	4.962.168	18.000

11 Finansielle anlægsaktiver (Fortsat)

Moderselskab

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
Kostpris 1. januar 2016	0
Tilgang i årets løb	1.200.000
Kostpris 31. december 2016	1.200.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016	1.200.000

	Koncern		Moderselskab	
	2016 kr.	2015 kr.	2016 kr.	2015 kr.
12 Varebeholdninger				
Råvarer og hjælpematerialer	9.759.192	9.558.052	0	0
Varer under fremstilling	437.142.723	391.605.156	0	0
Færdigvarer og handelsvarer	64.314.977	98.557.830	0	0
	511.216.892	499.721.038	0	0
13 Igangværende arbejder for fremmed regning				
Igangværende arbejder, salgspris	85.872.071	73.097.224	0	0
Igangværende arbejder, acontofaktureret	-6.144.529	-6.160.000	0	0
	79.727.542	66.937.224	0	0

Noter til årsrapporten

14 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 200 anparter à nominelt kr. 1.000. Ingen anparter er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

	Koncern		Moderselskab	
	2016 kr.	2015 kr.	2016 kr.	2015 kr.
15 Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2016	8.596.382	8.488.525	0	0
Hensat i året	3.108.437	-112.143	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2016	11.704.819	8.376.382	0	0
16 Andre hensættelser				
Saldo primo 1. januar 2016	13.097.001	10.032.763	0	0
Hensat i året	-1.045.572	3.064.238	0	0
Saldo ultimo 31. december 2016	12.051.429	13.097.001	0	0
17 Langfristede gældsforpligtelser				
	Gæld	Gæld	Afdrag	Restgæld
Koncern	1. januar 2016	31. december 2016	næste år	efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	99.861.394	81.920.913	3.561.659	62.379.174
	99.861.394	81.920.913	3.561.659	62.379.174

18 Eventualposter m.v.

Moderselskabet er som administrationselskab sambeskattet med øvrige danske tilknyttede virksomheder, og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat for indkomståret 2013 og frem samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties, som forfalder til betaling 1. juli 2012 eller senere.

Noter til årsrapporten

19 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for koncernens gæld over for kreditinstitutter i øvrigt, kreditorer og øvrige leverandører er stillet pant eller anden sikkerhed i koncernens aktiver for en samlet værdi af TDKK. 153.600. Den samlede regnskabsmæssige værdi af aktiverne, hvori der er stillet sikkerhed eller pant, udgør TDKK. 85.079.

Følgende er stillet til sikkerhed for diverse kommuner og øvrige interessenter:

Arbejds- og betalingsgarantier på TDKK. 32.519 er afgivet til sikkerhed for færdiggørelse af byggearbejder jf. lokalplaner mv.

Selvskyldnerkaution stillet på TDKK. 5.000 for Øbro Træ A/S's gæld til Danske Bank, som pr. 31. december 2016 udgør TDKK 7.299.

Af øvrige sikkerhedsstillelser er der til sikkerhed for kreditinstitut stillet fordringspant på TDKK. 15.000 i simple fordringer.

Moderselskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31/12 2016.

20 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Kirsten Lind
Torben Lind

Transaktioner

Der har ikke været transaktioner med nærtstående parter, som ikke er foretaget på normale markedsvilkår.

21 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

ALBJERG:

Revisionshonorar

Andre ydelser

Koncern	
2016	2015
kr.	kr.
225.000	200.000
150.000	145.000
375.000	345.000

Noter til årsrapporten

	Koncern	
	2016	2015
	kr.	kr.
22 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-37.329.713	-31.409.209
Finansielle omkostninger	13.418.478	11.299.290
Af- og nedskrivninger	8.710.799	9.041.727
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-1.021.882	-1.383.573
Skat af årets resultat	29.436.124	23.934.894
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-1.045.573	3.064.236
	<u>12.168.233</u>	<u>14.547.365</u>
23 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-11.495.854	-155.340.882
Ændring i tilgodehavender	-15.713.223	27.750.994
Ændring i leverandører mv.	-345.238	12.233.886
	<u>-27.554.315</u>	<u>-115.356.002</u>